

# 深圳市中新赛克科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

深圳市中新赛克科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2022 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2023]第 ZA10358 号标准无保留意见的审计报告。

2022 年，受行业政策的影响，公司国内主要行业客户和国际市场的部分订单的签订和执行进度均有所延迟，部分项目虽已签单，但未能在报告期内实施完毕并确认收入，导致公司在报告期内的营业收入较上年同期出现下滑，但随着行业政策的不断优化调整，公司在国内外的业务推进相继取得了明显进展。同时，公司积极推进产品创新和业务转型，在传统业务和政企业务两个领域持续加大研发投入，并不断加强销售渠道建设，以期公司的产品和服务能够更贴合客户的需求，覆盖更广阔的市场。

2022 年，受到了上述内外部因素的综合影响，公司本期业绩出现了一定的下滑，但公司的整体财务状况仍保持良好的水平。

现将 2022 年度的公司财务决算结果汇报如下：

### 一、2022 年公司财务状况分析

#### 1、资产结构（单位：万元）

资产项目	2022 年末		2021 年末		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
总资产	196,448.52	100.00%	216,377.94	100.00%	-9.21%
流动资产	151,572.23	77.16%	174,903.89	80.83%	-13.34%
其中：货币资金	99,574.08	50.69%	80,388.25	37.15%	23.87%
交易性金融资产	-	0.00%	39,000.00	18.02%	-100.00%
应收票据	1,656.76	0.84%	2,426.40	1.12%	-31.72%
应收账款	19,636.36	10.00%	26,965.28	12.46%	-27.18%
预付款项	437.49	0.22%	350.77	0.16%	24.72%
其他应收款	814.13	0.41%	1,136.97	0.53%	-28.39%

存货	27,411.35	13.95%	21,614.00	9.99%	26.82%
合同资产	1,160.42	0.59%	1,414.40	0.65%	-17.96%
非流动资产	44,876.29	22.84%	41,474.04	19.17%	8.20%
其中：长期股权投资	585.59	0.30%	521.85	0.24%	12.22%
投资性房地产	10,441.41	5.32%	10,202.97	4.72%	2.34%
固定资产	18,795.23	9.57%	20,306.61	9.38%	-7.44%
使用权资产	427.54	0.22%	641.34	0.30%	-33.34%
无形资产	2,643.46	1.35%	2,653.40	1.23%	-0.37%
递延所得税资产	11,553.78	5.88%	6,866.17	3.17%	68.27%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

(1) 报告期末，公司总体资产结构较上年末未发生明显变化，依然以流动资产为主。

(2) 报告期末，货币资金余额占总资产余额比例达到 50.69%，资产的流动性较强；同时余额较上年末增长 23.87%，主要是作为交易性资产列报的结构性存款到期赎回转入。

(3) 报告期末，交易性金融资产余额降为 0 元，主要是作为交易性资产列报的结构性存款到期赎回转为银行存款。

(4) 报告期末，应收票据较上年末下降 31.72%，主要是本期使用票据结算较少，且年初部分票据到期承兑所致。

(5) 报告期末，非流动资产余额较上年末增长 8.20%，主要是报告期内公司账面可抵扣暂时性差异较上年年末增加，确认递延所得税资产增加所致。

## 2、负债结构（单位：万元）

负债项目	2022 年末		2021 年末		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
总负债	40,671.58	100.00%	48,394.79	100.00%	-15.96%
流动负债	36,948.84	90.85%	44,433.68	91.81%	-16.84%
其中：应付票据	576.84	1.42%	129.29	0.27%	346.17%
应付账款	10,181.07	25.03%	8,693.39	17.96%	17.11%

合同负债	13,245.69	32.57%	12,434.97	25.69%	6.52%
应付职工薪酬	7,751.18	19.06%	6,941.06	14.34%	11.67%
应交税费	808.52	1.99%	938.65	1.94%	-13.86%
其他应付款	4,150.74	10.21%	14,946.23	30.88%	-72.23%
一年内到期的非流动负债	216.06	0.53%	324.25	0.67%	-33.36%
非流动负债	3,722.74	9.15%	3,961.12	8.19%	-6.02%
其中：租赁负债	333.55	0.82%	358.67	0.74%	-7.00%
预计负债	667.82	1.64%	896.92	1.85%	-25.54%
递延收益	2,669.57	6.56%	2,705.53	5.59%	-1.33%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

(1) 报告期末，公司总体负债结构较上年末未发生明显变化，依然以流动负债为主。

(2) 报告期末，应付票据较上年末增长 346.17%，主要是本期以票据结算的采购款较上年末增加所致。

(3) 报告期末，其他应付款较上年末下降 72.23%，主要是“2019 年限制性股票激励计划”解除限售期解除限售条件未成就及部分激励对象离职进行限制性股票回购，限制性股票回购义务较上年末减少所致。

(4) 报告期末，一年内到期的非流动负债较上年末下降 33.36%，主要是一年内到期的租赁负债较上年末减少所致。

(5) 报告期末，非流动负债余额较上年末下降 6.02%，主要是网络可视化基础架构产品近三年的营业收入下滑，计提的预计负债较上年末减少所致。

### 3、股东权益结构（单位：万元）

所有者权益	2022 年末		2021 年末		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
股本	17,183.17	11.03%	17,507.17	10.42%	-1.85%
资本公积	51,269.39	32.91%	61,827.40	36.81%	-17.08%
减：库存股	3,605.56	2.31%	14,487.56	8.62%	-75.11%
盈余公积	4,953.78	3.18%	4,900.00	2.92%	1.10%

未分配利润	85,976.14	55.19%	98,236.14	58.48%	-12.48%
股东权益合计	155,776.93	100.00%	167,983.14	100.00%	-7.27%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

(1) 报告期末，公司股东权益结构未发生明显变化，股东权益总额较上年末下降 7.27%，主要是未分配利润减少所致。

(2) 报告期内，因“2019 年限制性股票激励计划”解除限售期解除限售条件未成就及部分激励对象离职进行限制性股票回购，导致股本、资本公积、库存股发生变动。

## 二、2022 年度公司经营成果分析

公司 2022 年度利润表情况具体如下（单位：万元）：

损益表项目	2022 年度	占收入比重	2021 年度	占收入比重	同比变动
营业收入	43,577.68	100.00%	69,387.75	100.00%	-37.20%
营业成本	14,751.18	33.85%	21,541.58	31.05%	-31.52%
税金及附加	773.76	1.78%	892.93	1.29%	-13.35%
销售费用	18,138.83	41.62%	19,094.79	27.52%	-5.01%
管理费用	6,950.72	15.95%	5,853.53	8.44%	18.74%
研发费用	24,705.66	56.69%	20,790.43	29.96%	18.83%
财务费用	-4,872.88	-11.18%	-221.15	-0.32%	-2,103.44%
其他收益	2,802.74	6.43%	3,770.89	5.43%	-25.67%
投资收益	1,115.46	2.56%	1,870.14	2.70%	-40.35%
信用减值损失	-3,069.15	-7.04%	-3,527.11	-5.08%	-12.98%
资产减值损失	-808.02	-1.85%	-1,198.49	-1.73%	-32.58%
资产处置收益	-5.47	-0.01%	2.84	0.00%	-292.85%
营业外收入	130.58	0.30%	104.86	0.15%	24.53%
营业外支出	138.51	0.32%	13.26	0.02%	944.86%
所得税费用	-4,635.78	-10.64%	-3,181.30	-4.58%	-45.72%
净利润	-12,206.21	-28.01%	5,626.83	8.11%	-316.93%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

(1) 报告期内，公司营业收入较上年同期下降 37.20%，主要是公司在国内

外的业务开展受到行业政策的影响，导致国内主要行业客户和国际市场的部分订单的签订和执行进度均有所延迟，部分项目虽已签单，但未能在报告期内实施完毕并确认收入。

(2) 报告期内，营业成本较上年同期下降 31.52%，主要是营业收入下降，营业成本同步下降。

(3) 报告期内，税金及附加较上年同期下降 13.35%，主要是营业收入下滑，缴纳的增值税减少所致。

(4) 报告期内，销售费用、管理费用及研发费用合计较上年同期增长 4,056.47 万元，增幅为 8.87%，主要原因是报告期内公司积极推进业务转型，持续加大研发投入，并不断引进中高端人才，在传统业务和政企业务两端同时发力，推进技术革新、新产品研发进度及销售渠道建设。

(5) 报告期内，财务费用较上年同期下降 2,103.44%，主要是美元兑人民币汇率上升，产生汇兑收益所致。

(6) 报告期内，其他收益较上年同期下降 25.67%，主要是营业收入下降，缴纳的增值税减少，增值税即征即退同步减少所致。

(7) 报告期内，投资收益较上年同期下降 40.35%，主要是保本浮动收益型结构性存款理财收益较上年同期减少所致。

(8) 报告期内，信用减值损失较上年同期下降 12.98%，主要是应收账款坏账准备计提金额较上年同期减少所致。

(9) 报告期内，资产减值损失较上年同期下降 32.58%，主要是合同资产减值准备较上年同期减少所致。

(10) 报告期内，资产处置收益较上年同期下降 292.85%，主要是固定资产处置损益较上年同期减少所致。

(11) 报告期内，营业外收入较上年同期增加 24.53%，主要是本期非流动资产清理收益较上年同期增加所致。

(12) 报告期内，营业外支出较上年同期增加 944.86%，主要是本期发生对

外捐赠及支付合同违约金所致。

(13) 报告期内，所得税费用较上年同期下降 45.72%，主要是本期可抵扣暂时性差异增加，确认递延所得税资产所致。

### 三、2022 年公司现金流量情况分析

现金流量表主要指标如下（单位：万元）：

现金流项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
经营活动现金净流量	-12,123.50	-10,998.62	-10.23%
其中：销售商品、提供劳务收到的现金	56,629.03	61,077.10	-7.28%
收到的税费返还	2,446.33	3,356.51	-27.12%
收到其他与经营活动有关的现金	3,939.41	4,117.47	-4.32%
购买商品、接受劳务支付的现金	24,912.90	20,479.87	21.65%
支付给职工以及为职工支付的现金	35,357.36	35,785.76	-1.20%
支付的各项税费	3,208.41	6,958.03	-53.89%
支付其他与经营活动有关的现金	11,659.59	16,326.05	-28.58%
投资活动现金净流量	38,542.46	-11,894.08	424.05%
筹资活动现金净流量	-11,118.85	-5,980.03	-85.93%
汇率变动对现金流量的影响	3,568.62	-736.54	584.51%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

(1) 报告期内，经营活动现金净流量较上年同期下降 10.23%，主要原因是受行业政策的影响，公司部分项目实施有所延缓，收款进度有所推迟，导致销售商品、提供劳务收到的现金较上年有所下降，进而导致本期缴纳的增值税降低，列报收到的税费返还较上年有所下降。另外，报告期内项目备货增加，导致购买商品、接受劳务支付的现金较上年增加；

(2) 报告期内，投资活动现金净流量较上年同期增加 424.05%，主要是本期对保本浮动收益型结构性存款投资较上年同期减少，上年同期购置办公楼而本期未发生；

(3) 报告期内，筹资活动现金净流量较上年同期下降 85.93%，主要是“2019 年限制性股票激励计划”解除限售期解除限售条件未成就及部分激励对象离职进

行限制性股票回购，上年同期进行利润分配而本期未发生；

(4) 报告期内，汇率变动对现金流量的影响较上年同期增加 584.51%，主要是美元兑人民币汇率上升所致。

深圳市中新赛克科技股份有限公司

董事会

2023年3月17日